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MÅL
1 I løpet av 2009 skal alle kommuner, i samarbeid med den stat-

lige arbeids- og velferdsetaten, ha etablert fullverdig IKT-løs-
ning for felles førstelinjekontorer.

TILTAK
1 Som grunnlag for etablering av arbeids- og velferdskontorer

i kommunene vil KS inngå rammeavtale med staten og ev. ut-
vikle norm for lokale samarbeidsavtaler mellom statsetaten og 
den enkelte kommune.

2 KS vil sørge for at kommunesektorens interesser og behov blir 
ivaretatt ved utvikling av nye IKT-løsninger for arbeids- og vel-
ferdsforvaltningen gjennom tilrettelegging for aktiv deltakelse 
fra kommunene i sentralt planleggings- og utviklingsarbeid.

3 KS vil sørge for utvikling av felles kravspesifikasjon for sosial-
systemer i kommunene.

Digital kompetanse er den kompetansen som bygger bro mellom ferdigheter som 
å lese, skrive og regne, og den kompetansen som kreves for å ta i bruk nye digitale 
verktøy og medier på en kreativ og kritisk måte. Alle elever i norsk skole bør ha 
gode muligheter til å tilegne seg den digitale kompetansen som er nødvendig for 
fullverdig deltakelse i framtidig samfunns- og arbeidsliv.

I dag er informasjons- og kommunikasjonsteknologien tatt i bruk i svært ulik 
grad innenfor utdanningssektoren. Noen kommuner og skoler har utstyrt alle 
elever og lærere med egne PC-er med nettilknyt-
ning og bruker utstyret aktivt i pedagogisk sam-
menheng. I andre kommuner må flere enn 20 
elever dele på hver PC9, og mange steder brukes 
utstyret minimalt. Undersøkelser gjennomført av 
Forsknings- og kompetansenettverket for IT i 
utdanningen (ITU)10 har vist at elevene i gjennom-
snitt bruker IKT-utstyr mindre enn 1 time pr. uke i 
grunnskolen. Når det gjelder nettilknytning, viser 
en undersøkelse gjennomført av KS11 at mange 
skoler har tilknytning med langt mindre bånd-
bredde enn det som er nødvendig for å kunne 
utnytte nettet effektivt i pedagogisk sammen-
heng.

Når det gjelder videregående skole, er PC-deknin-
gen bedre enn i grunnskolen, og det er mindre for-
skjell skolene imellom. Også internettilknytning 
og linjekapasitet er gjennomgående bedre i vide-

9 GSI 2004, UFD (www.odin.dep.no/ufd)
10 IT-monitor 2003, Forsknings- og kompetansenettverk for IT i utdanning (ITU) 

(www.itu.no)
11 Planer og involvering i bredbånd i norske kommuner 2005, SINTEF MRB/KS 

(www.ks.no → Aktiviteter → IKT)

 

IKT i grunnutdanningen/digital kompetanse

FRAMTIDSBILDE

Morgendagens skole vil være en moderne «arbeidsplass» 
– en læringsarena der fysisk utforming, organisering, tek-
nologi og andre hjelpemidler er tilrettelagt for varierte, 
fleksible og individuelt tilpassede arbeidsformer. Både 
lærere, skoleledere og elever vil ha mulighet for å kommu-
nisere og samarbeide over nett med ulike private og of-
fentlige aktører lokalt, nasjonalt og internasjonalt. Nettet 
vil kunne brukes av elever og lærere når de arbeider hjem-
mefra, til informasjonsformidling fra skolen, oppfølging av 
elevarbeid for foresatte og kommunikasjon mellom fore-
satte og lærere. Læreplaner og eksamensformer vil være 
tilpasset skolens moderne arbeidsformer og bruk av IKT. 
Skolen vil kunne være et ressurssenter i lokalsamfunnet, 
der også voksne kan få utviklet sin kompetanse. Gjennom 
tilgang på nettbaserte læringsressurser kan alle delta i et-
ter- og videreutdanning, uavhengig av tid og sted.
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regående skole enn i grunnskolen. Likevel er det langt igjen før situasjonen kan 
betegnes som tilfredsstillende.

Kommunesektoren står samlet sett overfor store 
utfordringer dersom visjonen om digital kompe-
tanse for alle skal nås. Disse utfordringene dreier 
seg både om anskaffelse og drift av utstyr og nett-
verk, anskaffelse og bruk av pedagogisk program-
vare, tilpassing av undervisningslokaler til nye 
undervisningsformer og ikke minst kompetanseut-
vikling av skoleledere og pedagogisk personell. 
Kostnadene forbundet med gjennomføring av tilta-
kene vil kunne bli omfattende både samlet sett og 
for den enkelte kommune og fylkeskommune.

Til støtte for den enkelte kommune/fylkeskommune 
og skole i planlegging og anskaffelse av IKT-infra-
struktur har KS i samarbeid med Utdannings- og 
forskningsdepartementet utarbeidet et veilednings-
hefte.12 Veiledningsheftet gir en kortfattet innføring 
i ulike problemstillinger når det gjelder bredbånd, 

anskaffelse av maskin- og programvare, driftsløsninger og avtaleverk.

MÅL
1 I løpet av 2008 skal alle elever kunne bruke moderne IKT-verk-

tøy, programvare og kommunikasjonsnett integrert i undervis-
ningen.

2 I løpet av 2006 skal alle kommuner og fylkeskommuner ha lagt 
konkrete planer for hvordan denne målsettingen skal nås.

TILTAK
1 KS vil i samarbeid med Utdannings- og forskningsdepartemen-

tet / Utdanningsdirektoratet utvikle veiledningsmateriell og 
gjennomføre kompetanseutviklingstiltak rettet mot skolelede-
re og skoleeiere.

2 KS vil sørge for at kostnadene forbundet med gjennomføring av 
Program for digital kompetanse synliggjøres og drøftes i forbin-
delse med konsultasjonene med regjeringen om kommuneøko-
nomien.

Kartdata og geografisk informasjon spiller en viktig rolle både i samfunnsplanleg-
ging og for verdiskaping og utvikling av tjenester rettet mot næringslivet og inn-
byggerne. Tilgang på geodata er avgjørende for kommunal saksbehandling og 
utvikling av kvalitativt gode tjenester. For næringslivet ligger det betydelige ver-
diskapingsmuligheter i å utvikle tjenester på grunnlag av geografisk informasjon.

12 Innkjøpsguiden. Anbefalinger om anskaffelse av IKT-infrastruktur i grunnutdanningen. 
KS/UFD

 

Kart- og geodata

Program for digital kompetanse 2004–2008 beskriver ut-
fordringer og målsettinger for å nå visjonen om «Digital 
kompetanse for alle». Målsettingene innebærer bl.a. at 
alle utdanningsinstitusjoner i 2008 skal ha tilgang til in-
frastruktur og tjenester av høy kvalitet og at digital kompe-
tanse skal stå sentralt i opplæringen på alle nivåer. 
Ambisjonen er at det norske utdanningssystemet skal 
være blant de fremste i verden når det gjelder pedagogisk 
utnyttelse av IKT i undervisning og læring. I de nye lære-
planene for grunn- og videregående skole fra 2006 er bruk 
av digitale verktøy en av fem grunnleggende ferdigheter 
som skal integreres i læreplanene i alle fag og på alle nivå-
er. Kommuner og fylkeskommuner vil i hovedsak være an-
svarlig for finansiering av satsingen innenfor 
grunnutdanningen.

(www.odin.dep.no/ufd)
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Høsten 2007 ble det startet et nytt kurs innenfor IKT og ledelse i offentlig sektor 
(eGovernment – omstilling av offentlig sektor ved hjelp av IKT). Dette er et kompe-
tansegivende kurs KS har utviklet sammen med DIFI (Direktoratet for forvaltning 
og IKT) og NTNU. Til nå har over 50 deltakere fra kommunesektoren gjennomført 
kurset. KS tar sikte på å tilby og gjennomføre kurs også på andre områder, bl.a. 
innenfor strategisk IKT-planlegging, gevinstrealisering og innføring av elektro-
niske tjenester. 
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